Муниципальное образование Советский район

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра

Администрация Советского района

Управление образования

ПРИКАЗ

«07» марта 2025 г.           № 120

О проведении мониторинга качества общего образования на территории Советского

района в 2024-2025 учебном году

     Во исполнение приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 14.02.2025 г. № 10-П-255 «О проведении мониторинга

качества общего образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2024-2025

учебном году» (далее – Приказ ДОиН № 10-П-255),  в целях организованного проведения

мониторинга  качества общего образования в муниципальных общеобразовательных

организациях  Советского района в 2024-2025 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу общего образования Управления образования администрации Советского

района (далее - отдел общего образования) (Исакова Н.В.) обеспечить:

1.1. Проведение мониторинга качества общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях Советского района в 2024-2025 учебном году в

соответствии с План – графиком проведения оценочных процедур в образовательных

организациях Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в 2024-2025 учебном году,

утвержденным п. 2 Приказа  ДОиН № 10-П-255 (далее – План – график), с дальнейшим

использованием и применением результатов  оценочных процедур для повышения качества

образования.

1.2. Контроль  за реализацией муниципальными общеобразовательными организациями

Советского района мероприятий и процедур оценки качества образования.

1.3. Изучение и анализ результатов оценки качества образования  на муниципальном

уровне, в том числе посредством Федеральной информационной системы оценки качества

образования, с выработкой управленческих решений по повышению качества образования.

1.4. Взаимодействие с Департаментом образования и науки  Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры (далее – Департамент), автономным учреждением

дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры «Институт развития образования» (далее - АУ «Институт развития образования») по

вопросам реализации мероприятий  оценки  качества образования.

1.5. Направление отчетов об исполнении плана проведения мероприятий по

результатам использования и применения результатов участия обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций Советского района в оценочных процедурах по запросу

АУ «Институт развития образования», Департамента.

2. Назначить начальника отдела общего образования Управления образования

администрации Советского района Исакову Н.В., старшего отдела общего образования

Управления образования администрации Советского района Макарову Е.П. ответственными

лицами за реализацию мероприятий оценки качества образования в соответствии с п.1

приказа Департамента от 13.11.2024 года № 2398 «Об организации работы муниципальных

координаторов, координаторов государственных общеобразовательных организаций,

курирующих вопросы проведения и участия обучающихся образовательных организаций

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в процедурах оценки качества общего

образования в 2024-2025 учебном году».

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района, при участии в  оценочных процедурах:

3.1. Создать условия для проведения оценочных процедур, в том числе с соблюдением

требований информационной безопасности.

3.2. Назначить лиц, ответственных за реализацию мероприятий оценки качества

образования.

3.3. Обеспечить:

3.3.1. Проведение оценочных процедур образования в 2024-2025 учебном году, в

соответствии с План – графиком, с дальнейшим использованием и применением результатов

оценочных процедур для повышения качества  образования.

3.3.2. Выполнение комплекса по обеспечению объективности результатов оценочных

процедур:

3.3.2.1. Устранение конфликта интересов в отношении специалистов, привлекаемых к

проведению оценочной процедуры;

3.3.2.2. Присутствие независимых наблюдателей на всех этапах проведения оценочных

процедур;

3.3.2.3. Проверку работ по стандартизированным критериям с предварительным

коллегиальным обсуждением подходов к оцениванию;

3.3.2.4. Привлечение квалифицированных специалистов на всех этапах проведения

оценочных процедур;

3.3.2.5. Привлечение независимых экспертов к проверке работ;

3.3.2.6. Организацию видеонаблюдения на всех этапах проведения оценочных

процедур.

3.3.3. Изучение и анализ результатов оценки качества образования на уровне

муниципальной общеобразовательной организации Советского района, в том числе

посредством Федеральной информационной системы оценки качества образования, с

выработкой управленческих мер по повышению качества образования.

3.3.4. Взаимодействие с отделом общего образования  по вопросам реализации

мероприятий  оценки качества образования.

3.3.5. Направление отчетов об исполнении плана проведения мероприятий  по

результатам использования и применения результатов участия обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций Советского района в оценочных процедурах по запросу

отдела общего образования.

3.3.6. Участие лиц, привлекаемых к проведению  оценочных процедур, в вебинарах

по подготовке и проведению   оценочных процедур.

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр материально – технического и

методического обеспечению» (Тропина Г.Е.) обеспечить:

4.1. Информационно – методическое, технологическое, организационно – техническое

сопровождение проведения оценочных процедур.

4.2. Разработку и предоставление в отдел общего образования плана проведения

мероприятий с педагогическими работниками по использованию и применению результатов

участия обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района в оценочных процедурах в срок до 17.03.2025 года.

4.3. Подготовку анализа  результатов оценочных процедур, проводимых в период с

11.04.2025 года по 16.05.2025 года, с выработкой адресных рекомендаций для

муниципальных общеобразовательных организаций по повышению качества образования в

течение 14 дней после предоставления результатов отделом общего образования (Исакова

Н.В.).

5. Контроль  за  выполнением  настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления по общему образованию Петрушко М.А.

Начальник                                                            Н.В. Черемных

Исполнитель:

Макарова Екатерина Петровна,

Старший  отдела  общего образования

тел. 8 (34675) 55-406

Согласовано:

Заместитель начальника Управления образования

по общему образованию

__________________ М.А. Петрушко

«07» марта 2025 г.

Начальник отдела общего образования

__________________Н.В. Исакова

«07» марта 2025  г.

Директор МКУ Центр МТиМО

__________________Г.Е. Тропина

«07» марта  2025 г.

Рассылка:

В дело – 1

ООО – 1

МКУ Центр МТиМО – 1

ОО-11